
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  n° 177   del 06/02/2024

Proposta N. 176 del 06/02/2024

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO

Oggetto: ORDINANZA VIABILE IN VIALE SAN MARTINO, TRATTO COMPRESO TRA 
VIALE EUROPA E PIAZZA CAIROLI, PER LE GIORNATE DI DOMENICA 11/02/2024 E 
MARTEDÌ 13/02/2024, DALLE ORE 16,00, PER LO SVOLGIMENTO DELL’EVENTO 
“CARNEVALE 2024” CHE PREVEDE UNA SFILATA ED ANIMAZIONE CON CORTEO 
COMPOSTO DA GRUPPI IN MASCHERA INTERVALLATI DA UN AUTOBUS 
TURISTICO CON TETTO SCOPERTO, DUE TRENINI TURISTICI ED UN FURGONE 
CASSONATO, OPPORTUNAMENTE ALLESTITI.

Premesso:
che in seguito al tavolo tecnico tenutosi a Palazzo Zanca in data 06/02/2024, convocato 
dall’Assessore alle Politiche Culturali, con nota prot. n. 62621 del 02/02/2024, ed ai precedenti 
incontri, sono stati concordati i provvedimenti viabili da adottare in occasione dello svolgimento 
dell’evento “Carnevale 2024” che prevede:

• per la giornata di sabato 10/02/2024, dalle ore 09,00 alle ore 18,30, in piazza Cairoli lato 
monte, l’allestimento di una infiorata carnevalesca ed alle ore 16,30, a villa Dante, lo 
svolgimento di animazione per bambini con sfilata e premiazione per la migliore mascherina;

• per le giornate di domenica 11/02/2024 e martedì 13/02/2024, alle ore 16,30, lungo il viale 
San Martino nel tratto compreso tra viale Europa e piazza Cairoli, lo svolgimento di una 
sfilata ed animazione con corteo composto da gruppi in maschera intervallati da un autobus 
turistico con tetto scoperto, due trenini turistici ed un furgone cassonato, opportunamente 
allestiti;

ritenuto dover adottare i consequenziali provvedimenti viabili per consentire lo svolgimento 
dell’evento “Carnevale 2024” di cui in premessa;

visti:
• il D. L.vo 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.P.R. 16/12/1992, n. 495;



Il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi

NULLA OSTA
ai soli fini viabili, per la giornata di sabato 10/02/2024, dalle ore 09,00 alle ore 18,30, in piazza 
Cairoli lato monte, l’allestimento di una infiorata carnevalesca ed alle ore 16,30, a villa Dante, lo 
svolgimento di animazione per bambini con sfilata e premiazione per la migliore mascherina.

AUTORIZZA
ai soli fini viabili, per le giornate di domenica 11/02/2024 e martedì 13/02/2024 (nel rispetto delle 
prescrizioni previste dalla Questura di Messina con nota prot. n. 6696 del 22/01/2024, introitata al 
protocollo generale del Comune di Messina al n. 50533 del 23/01/2024, che si allega al presente 
provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale), lo svolgimento di una sfilata ed 
animazione con corteo composto da gruppi in maschera intervallati da un autobus turistico con tetto 
scoperto, due trenini turistici ed un furgone cassonato, opportunamente allestiti, con impegno del 
seguente percorso, come meglio indicato nell’allegato elaborato grafico: partenza alle ore 16,30 
dalla carreggiata est (lato mare) di viale San Martino in corrispondenza dell’intersezione con il viale 
Europa, proseguimento lungo la stessa carreggiata est (lato mare) di viale San Martino fino a piazza 
Cairoli con inversione di marcia in corrispondenza dell’intersezione con via XXVII Luglio per 
l’immissione nella carreggiata ovest (lato monte) di viale San Martino, proseguendo fino 
all’intersezione con via S. Cecilia con inversione di marcia per l’immissione nella carreggiata est  
(lato mare) di viale San Martino con proseguimento ed arrivo in piazza Cairoli, lato mare, in 
prossimità dell’intersezione con via N. Fabrizi, ove vi sarà animazione della piazza fino alle ore 
22,30, con presidi a cura della Polizia Municipale e/o della Protezione Civile e/o di Associazioni di 
Volontariato che con propri veicoli precederanno e seguiranno il corteo di cui sopra, provvedendo 
alla interdizione al transito veicolare delle strade interessate, per tutto il tempo necessario al 
passaggio del corteo di cui in premessa (garantendo, anche mediante la sospensione dell’evento, il 
transito di eventuali veicoli di pronto soccorso, in servizio di emergenza e delle Forze dell’Ordine).

ORDINA
ai sensi degli art. 5 e 7 del D. L.vo n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni,

per le giornate di domenica 11/02/2024 e martedì 13/02/2024, dalle ore 16,00 e per tutto il 
tempo necessario al passaggio del corteo di cui in premessa:

istituire il divieto di transito veicolare nei seguenti tratti di strada, provvedendo alla collocazione di 
sbarramenti fisici, idonei ad impedire l’intrusione sul percorso di autoveicoli, e presidiati al fine di 
permettere l’eventuale transito di mezzi di soccorso e/o di emergenza, così come disposto dalla 
Questura di Messina con nota prot. n. 6696 del 22/01/2024 (introitata al protocollo generale del 
Comune di Messina al n. 50533 del 23/01/2024) che si allega al presente provvedimento per 
costituire parte integrante e sostanziale:

a carreggiata lato est (lato mare) di viale San Martino, nel tratto compreso tra viale Europa 
e via Santa Cecilia (entrambe le carreggiate stradale della parte di viale San Martino 
compresa tra via S. Cecilia e piazza Cairoli sono all’interno della vigente area pedonale e 
pertanto risultano già interdette al transito veicolare);

b via Trento e via A. Saffi nei rispettivi tratti compresi tra via G. Bruno e la carreggiata ovest 
(lato mare) di viale San Martino;

c via Trieste nel tratto compreso tra via G. Bruno e la carreggiata ovest (lato monte) di viale 
San Martino;

d via S. Cecilia e via Maddalena nei rispettivi tratti compresi tra via dei Mille e via G. Bruno.



per le giornate di domenica 11/02/2024 e martedì 13/02/2024, dalle ore 16,30 alle ore 19,30, 
prevedere la sospensione del servizio tranviario lungo il tratto del viale San Martino 
interessato dall’evento di cui in premessa.

La presente autorizzazione è subordinata alle eventuali disposizioni in materia di sicurezza 
pubblica di competenza della Prefettura di Messina e della Questura di Messina.

La presente viene trasmessa:
• all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;
• all’Assessore alla Mobilità Urbana;
• all’Assessore alle Politiche Culturali;
• all’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi;
• all’Assessore alle Politiche Giovanili;
• all’Assessore alla Protezione Civile;
• alla IV Municipalità “Centro Storico”;
• alla Prefettura di Messina;
• alla Questura di Messina;
• al Dipartimento di Polizia Municipale, per i provvedimenti di competenza;
• al Dipartimento Servizi Tecnici;
• al Dipartimento Servizi Tributari – Servizio Beni Demaniali, per quanto di competenza;
• al Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese, per quanto di competenza;
• all’A.T.M. S.p.A.;
• all’AMAM S.p.A.;
• all’Ufficio Stampa del Comune di Messina.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – 
Servizio Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco.

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Loria.

Recapiti: Tel. 090.7725243 - email: mobilitaurbana@comune.messina.it.

pec: moburb@pec.comune.messina.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:30 alle ore 16:30 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


